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Мен бўл таќырыпты таѕдаєан себебім ґйткені бїгінде осы Мўбараќ
Елікбаев сияќтыўлтшыл азаматтар аса кґп емес. Ґмірбаяны, таєдыры аз
зерттелгеннеѕ кейін,баяндаманы осы кісіге арнауды жґн санадым. Осы
тўрєыдан алєанда тарихи тўлєаларды тереѕірек танып білу жастар їшін аса
маѕызды.

М. Елікбаев сияќты ќоєам ќайраткерлері ХVIII – XIX єасырларда да
шыќќан. Олардыѕ ќатарына Ш.Уəлиханов, А.Ќўнанбайўлы, Г.Потанин,
Ы.Алтынсаринді жатќызуєа болады. ХVIII – XIX єасырларда ўлт
зиялыларыныѕмаќсаты – патша їкіметініѕ бўєауында ќалєанќазаќтардыѕ
кґзін ашып білімге баулу болса, XX єасырда олардыѕ маќсат-міндеттері
білім мен єылымды меѕгеру арќылы ўлттыќ мїддені ќорєау, ўлттыќ
болмыстарын саќтапќалу болды[1].

Мўбараќ Елікбаев мектепте ќарапайым мўєалім болєан. Ќарапайым
болєанда дакеѕестік заманда яєни 1950 жылы ќазаќ ўлтыныѕ жаєдайын
ойлап, əуелі мектептерде жиналыстарда тіл мəселесіѕ кґтерген. “Ќазаќ
жаманы орыс бола алмайды, орыс жаманыќазаќ бола алмайды” дегендей
тіл мəселесімен ќоса, Хрущевќа дейін хат жазады. Ґзініѕбатылдыєымен,
ќайсарлыєымен кґзге тїседі. Жалєыз ќазаєын бір туєаным деп, барынша
тырысќан. Біріѕшіден, Кеѕестік заман тїгілі бїгінніѕ ґзінде Мўбарак
Елікбаев сиякты адамдар аз. Меніѕ ойымша, ќылышынан ќан аєып тўрєан
замманда бўл наєыз ерлік деп ойлаймын. Тўлєа тарихын жазу бїгінгі таѕда
ґте ґзекті мəселе. Екіншіден, бўл адамныѕесімі елеусіз ќалєан, халыќќа
беймəлім, яєни аз зерттелген. Бўндай ќадамєа бару сол жылдары екініѕ
бірініѕ ќолынан келмейтін іс еді [2].

Елікбаев Мўбарак 1924 жылы Шыєыс Ќазаќстан облысы, Большенарим
ауданы, Жаѕаауылында туєан. Білімі толыќ емес жоєары, гуманитарлыќ.
Орта мектепте орыс тілі мен əдебиеті пəнініѕ мўєалімі болып жўмыс
істеген. 1956 жылы їкіметке ќарсы шерулер- ге байланысты Кеѕес
əскерлері Венгрияєа енгізілді, бўл Кеѕес Одаєынан тыс жерлерде Кеѕес
Одаєыныѕ наразылыєын, жəне ґткір сынын тудырды. Сол жылдары əйгілі
венгр футболшысы Пушкаш наразылыќ ретінде ґзін дефектор деп



жариялап, Австралияда ќалды. Партия жиналысында майданда ќатарына
ґткен коммунист Елікпаев əскерлердіѕВенгрияєа кіруіне ќарсы болып,
«бўрыс, бўрыс» деді. Кеѕестік жоєарєы басшылыќты ашыќ сынау бўрын-
соѕды болмаєан батылдыќ еді.Бўл батылдыќты немен салыстыруєа
болады? Бїгінгі жастар бўл əрекеттіѕ мəн-маєынасын тїсінуі їшін бір
тарихи мысал келтірейін. 1927 жылы бір ќарт большевик, оныѕ фамилиясы
Северский (бўл оныѕ партиялыќ лаќап аты болса керек) Сталинге ќарсы
сґйлеп: «Аєылшын парламентініѕ ќолынан бəрі келеді дейді. Ер адамды
əйелге айналдыру мїмкін емес. Біздіѕ Саяси Бюрокез келген еркекті əйелге
айналдырып, жыл сайын əйелдердіѕ саны артып келеді дейді. Содан кейін
1937 жылы атылады. Ўстаз Елікпаевтыѕ əрекеті де сол батылдыќќа
ўќсайды. Ќазір басќа заман, демократия аулада, олар шындыќ їшін
ќудаланбайды [3].

1957 жылдыѕ мамыр айынан бастап М.Елікбаев орыс тілін сґйлемеуді
ўйєарды, мўндай тґтенше шешімге оны ќоршаєан Сталиннен кейінгі
кезеѕдегі Ќазаќстанныѕəлеуметтік жəне мəдени кїнделікті ґмірі себеп
болды. Ол Ќазаќ КСР-де мемлекеттік тіл ќазаќ тілі болуы керек деп
есептеді, бўл туралы Чердояк орта мектебініѕ партия жиналы- сында
жариялайды.Ґз сґзінде мектепте барлыќ оќу пəндерініѕ ќазаќ тілінде
оќытылуын, мўєалімдер кеѕесініѕ мəжілістерініѕ бір тілде ґтуін талап
етеді. М. Елікбаев 1956 жылыВенгрияныѕ ішкі істеріне араласќан КСРО-
ныѕ сыртќы саясатын сынауєа батылы барады. Сталинніѕ жеке басына
табынушылыќты айыптау, оѕалту жəне заѕсыз сотталєандарды

босату процестері партия басшылыєын алаѕдатќан келіспеушілік
аралдарын тудырды. Кеѕес ќоєамындаєы келіспеушіліктердіѕ кесірінен
М.Елікпаев ешќайжері ауырмасада дені сау болсада,М.Елікбаевты арнайы
психиатриялыќ ауруханаларда «ќуєын-сїргінмен»жазаланды, аќылсыз деп
танылады. Мўндай саяси əрекеттер Мəскеуде, Ленинградта єана
болатындай кґрінгенімен, алыстаєы ќазаќ ауылынан шыќќан партияны,
їкіметті сынауєабатылы барєан, соныѕ ішінде ўлттыќ мəселеніѕ шешілуін
талап ететін адамдарда болєан. М.Елікбаевтыѕ партия жиналысында
сґйлеген сґзінен кейін таныстары онымен бай- ланысын їзіп, партиядан да
оќудан шыєарылады. Ешкімге ґз ойын жеткізе алмаєан М. Елікбаев хат
жаза бастайды. М.Елікбаев алдаєы Ќазаќстан Компартиясыныѕ съезінде
сґзсґйлеуді ґтініп, 1955-1960 жылдары Ќазаќ КСР Министрлер Кеѕесініѕ
тґраєасы ќызметін атќарєан Д.Ќонаевќа жїгінді. Біраќ кґп ўзамай
Сталинніѕ жеке басына табынушылыќты əшкерелеген КОКП 20 съезі
болды. Дəрігерлер М. Елікбаевты психикалыќ ауытќушылыќдеп танудан
бас тартып, керісінше, оныѕ интеллектініѕ жоєары деѕгейіне баса назар ау-
дарды [4].

Оныѕ ўсыныстарыныѕ мəні Ќазаќстанныѕ барлыќ мектептері мен
жоєары оќу орындарында сабаќтар тек ќазаќ тілінде жїргізілуіне, барлыќ



іс жїргізу ќазаќ тілінде жїргізілуіне байланысты болды.М.Елікбаев ґзі
ўсынєан ўсыныстарды Ќазаќ КСР- де жїзеге асыру мїмкін емес деп
болжады, сондыќтан оларды іске асыру їшін ол Ќазаќстанды КСРО-дан
бґліп, кейіннен Татарстанмен, Башќўртстанмен біріктіруді талап етті.
Осындай революциялыќ реформаларды жїргізу їшін ол Ќазаќстан
басшылыєына Їндістан, Пəкістан, Ќытай Їкіметтерініѕ ќолдауы мен
кеѕесін алуды ўсынды.Минис- трлер Кеѕесініѕ тґраєасына арнаєан сґзінде
М. Елікбаев съезде осындай мəселелерді ќоюїшін ыќтимал ќудалаудан
ќорыќпауды сўрады.М. Елікбаевтыѕ барлыќ аќылєа ќонымдыїндеулері
антисоветчина деп танылды, ату немесе айыптау ‒ бўл оныѕ дўрыс екенін
мой-ындады. "Жазалаушы психиатрия "психикалыќ бўзылыстыѕ нəтижесі
ретінде" Кеѕеске ќарсы мəлімдемелерді" тануєа жəне келіспеушілікті
тоќтатуєа кґмектесті.Ќазаќтыѕ мəдениет ќайраткерлері, кґрнекті
жазушылары, єалымдары, əсіресе ќазаќ тарихын зерттейтін єалымдары ґз
ой-пікірін емін-еркін айта алмады. Ќуєындалып ґлгендері де азболмады.
Ќазаќ мектептерінде кґптеген пəндер орыс тілінде жїреді. Мўны былай
ќойсаќ,ќазаќ балаларына ана тіліне берілген саєат орыс балаларына ана
тіліне берілген саєаттанəлде-ќайда аз екенін кґреміз. Ал бўл ќай саясат?
Ўлттыќ тілінен айырылсын деген саясат па? Мўныѕ ґзі ќазаќ балаларыныѕ
ґз тілін шала білуіне əкеліп соєады, ал сабаќтыѕ барлыєы тіл арќылы
жїретіндігінен жалпы білім алуына кедергі келтіреді. Бўл бір жаєы.Екінші
жаєынан алсаќ, ќазаќ тілінен сабаќ беретін мўєалімдердіѕ кїн кґруі
ќиындайды, ґйткені табысы беретін саєатына байланысты. Кейбіреулері
жўмыссыз ќалады немесе ґзмамандыєын ќойып басќа жўмысќа айланады.
Кітапханаларда ќазаќ кітаптары жоќтыѕ ќасы. Ќазаќ тілінде энциклопедия,
тїсіндірмелі сґздіктер əлі шыќќан жоќ. Сол сияќты техника ќўралдары да.
М.Елікбаев дəл осындай мəселелрді кґтеріп,хат жазєан болатын. Біздіѕ
халыќтыѕ кґркем сґзімен айтќанда: "Біреудіѕ аќылымен бай болєанша, ґз
аќылыѕмен кедей бол", - депті ўлтшыл азамат[5].

Ќортындыєа келетін болсам, мен Мўбараќ Еликбаев сияќты аєамызєа
їлкен ќўрметімді білдіру їшін осы оќиєаны айттым.Ќазіргі замаѕєы
жастардыѕ ўлтшыл, аты елеусіз кет- кен тўлєаларды білгенін ќалаймын. Ґз
заманыныѕ озыќ ойлы тўлєаларыныѕ бірі, елініѕ азаттыєы жолында
кїрескен ўлтшыл азамат Мўбарак Елікбаевтыѕ тарихымызда орны ерекше.
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